

# ROMAGNA TECH SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	FORLI'
Codice Fiscale	02327720401
Numero Rea	FORLI' 258255
P.I.	02327720401
Capitale Sociale Euro	611.500 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	721909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	76.268	108.900
II - Immobilizzazioni materiali	135.052	98.688
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.796	9.510
Totale immobilizzazioni (B)	222.116	217.098
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	514.600	317.530
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	579.448	700.522
imposte anticipate	170	170
Totale crediti	579.618	700.692
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	208.124	387.841
Totale attivo circolante (C)	1.302.342	1.406.063
D) Ratei e risconti	33.732	29.882
Totale attivo	1.558.190	1.653.043
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	611.500	611.500
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	60.000	60.000
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	7.086	7.086
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	87.289	87.290
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(291.060)	3.984
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	50.975	(295.044)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(23.277)	(29.392)
Totale patrimonio netto	502.513	445.424
B) Fondi per rischi e oneri	21.203	24.614
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	487.678	523.559
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	539.294	557.831
esigibili oltre l'esercizio successivo	98	96.342
Totale debiti	539.392	654.173
E) Ratei e risconti	7.404	5.273
Totale passivo	1.558.190	1.653.043

## Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.064.702	763.685
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	197.070	(188.768)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	197.070	(188.768)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	815	1.918
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	382.637	597.520
altri	20.165	12.919
Totale altri ricavi e proventi	402.802	610.439
Totale valore della produzione	1.665.389	1.187.274
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.178	7.932
7) per servizi	591.703	590.666
9) per il personale		
a) salari e stipendi	603.963	540.365
b) oneri sociali	200.623	179.287
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	76.969	106.428
c) trattamento di fine rapporto	52.888	88.419
e) altri costi	24.081	18.009
Totale costi per il personale	881.555	826.080
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	62.531	0
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	33.449	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	29.082	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	12.853	2.030
Totale ammortamenti e svalutazioni	75.384	2.030
14) oneri diversi di gestione	49.351	39.340
Totale costi della produzione	1.607.171	1.466.048
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	58.218	(278.774)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	11	16
Totale proventi diversi dai precedenti	11	16
Totale altri proventi finanziari	11	16
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4	9
Totale interessi e altri oneri finanziari	4	9
17-bis) utili e perdite su cambi	0	(16)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	7	(9)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	58.225	(278.783)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.661	0

imposte differite e anticipate	(3.411)	16.261
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.250	16.261
21) Utile (perdita) dell'esercizio	50.975	(295.044)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;

f) rilevanza;

g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro di 12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio, alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di Euro.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## **Correzione di errori rilevanti**

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile, si precisa che alcune voci del bilancio sono state opportunamente riclassificate per una migliore rappresentazione.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile ed a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e diminuite direttamente delle quote di ammortamento calcolate.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento della capacità operativa e sono ammortizzati in 5 anni.

I lavori su beni di terzi sono riferiti prevalentemente alla realizzazione di un laboratorio ed a sistemazione di locali presso l'incubatore "Torricelli" di Faenza.

Nella voce altre immobilizzazioni immateriali sono stati iscritti i costi sostenuti in ore uomo per la produzione interna del software gestionale denominato "Bacheca", il cui processo, iniziato nel 2020, non è ancora stato completato ed al termine porterà alla registrazione del software al fine di tutelarne i relativi diritti.

La rilevazione contabile, che trova la propria contropartita nella voce A) 4. del Conto Economico (Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni) è stata effettuata nel rispetto dei criteri stabili dai principi contabili OIC n. 12 e 24, sulla base del costo diretto del personale effettivamente sostenuto ed attribuibile specificatamente alla creazione ed alla tutela del software stesso.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, come segue:

- al costo di acquisto per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio e dei precedenti dalla società;
- al valore di conferimento per i beni pervenuti nel corso dell'operazione di conferimento di ramo di azienda da parte del socio Romagna Innovazione, operazione perfezionatasi nel corso dell'esercizio 2018.

Tutti i beni sono iscritti al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un insieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12% e 15%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

In ordine all'osservanza del dispositivo contenuto nell'art.10 L.19.03.1983 n.72, si specifica che i beni aziendali non hanno registrato nel corso dei vari esercizi, né nel corso dell'esercizio 2023, rivalutazioni aventi rilevanza civilistica e /o tributaria, né rivalutazioni di natura economica.

**Sospensione degli Ammortamenti (L.126/2020) e ss. m.m.**

Si specifica che la società nell'esercizio 2023 non si è avvalsa della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, primo comma, n.2 riguardante la sospensione degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Si specifica altresì che la società si era avvalsa di tale facoltà sia per l'esercizio 2021 (sospensione parziale delle quote di ammortamento) che nell'esercizio 2022 (sospensione totale delle quote di ammortamento), riconoscendone comunque la validità fiscale e, per l'effetto fiscale delle stesse, evidenziandone e calcolandone le adeguate imposte "differite"

Tale disallineamento ha generato la seguente attuale posizione:

Voci	2021 solo fiscale	2022 solo fiscale	recupero 2023	residuo da recuperare
Lavori su beni di terzi Nicknet	17.797,64	17.797,64	0,00	35.595,28
Attrezzature Nicknet	7.484,99	7.484,99	0,00	14.969,98
Arredamento Nicknet	409,20	409,20	0,00	818,40
Macchine ufficio Nicknet	5.496,34	5.677,06	0,00	11.173,40
spese societarie		7.580,93	-7.282,14	298,79
impianti Cesena		0,00	0,00	0,00
impianti Faenza		2.657,35	-2.582,50	74,85
attrezzature Forlì Cesena		465,00	0,00	465,00
attrezzature Faenza		261,75	-75,00	186,75
attrezzature incubatore Faenza		318,75	-265,63	53,12
attrezzature industriali e commerciali		558,45	-424,75	133,70
attrezzatura varia e minuta		16,16	-4,52	11,64
telefonia mobile		53,28	-53,28	0,00
macchine ufficio elett Cesena Faenza		2.230,28	-333,00	1.897,28
macchine ufficio elett Rinnova		1016,97	-1.016,97	0,00
diritti brevetto		4.830,81	0,00	4.830,81
programmi e licenze led & pro		1.339,00	0,00	1.339,00
lavori su beni di terzi led & pro		1.900,00	0,00	1.900,00
attrezzatura led & pro		1.672,50	0,00	1.672,50
attrezzatura		64,74	-64,74	0,00
macchine ufficio elett led & pro		725,00	-125,00	600,00
<b>Totali</b>	<b>31.188,17</b>	<b>57.059,86</b>	<b>-12.227,53</b>	<b>76.020,50</b>

Come sopra evidenziato, l'effetto migliorativo sul risultato dell'esercizio delle scelte effettuate negli esercizi precedenti residua a circa Euro 76.021.



Nell'esercizio 2021 la società aveva istituito una riserva indisponibile per l'ammontare delle corrispondenti quote di ammortamento non effettuate per un importo pari ad €. 31.162,36.

Nell'esercizio 2022, non avendo la società conseguito risultati positivi e non avendo sufficienti riserve da utilizzare la società non ha destinato somme a tale riserva.

Con il risultato conseguito nell'esercizio 2023, si proporrà all'Assemblea degli Azionisti, di destinare parte degli utili conseguiti ad integrazione della riserva in oggetto; la somma necessaria ammonta a complessivi €. 44.858,14.

#### ***Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio***

La società ha ricevuto contributi in conto esercizio, regolarmente contabilizzati tra i componenti di reddito ed illustrati nel prosieguo della presente Nota Integrativa.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni possedute sono classificate esclusivamente nell'attivo immobilizzato.

#### ***Partecipazioni immobilizzate***

Le partecipazioni immobilizzate, non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di beni sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

I lavori in corso su ordinazione, ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 23 par da 45 a. 48, sono stati valutati adottando il criterio della percentuale di completamento, e pertanto sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice Civile, si precisa che nella valutazione dei crediti, la società si è avvalsa della facoltà di non adottare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

#### ***Crediti tributari e per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

-denaro: al valore nominale

-depositi bancari: al presumibile valore di realizzo che, nel caso specifico coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Strumenti finanziari derivati**

Non presenti.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo e sono formati esclusivamente da:

#### **Fondi per imposte, anche differite**

Accoglie le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice Civile, si precisa che nella valutazione dei debiti la società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Non presenti.

## Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile determinato in conformità alla vigente normativa fiscale.

Nel calcolo sono state applicate l'aliquota IRAP del 3,9% e l'aliquota IRES del 24%.

La base imponibile IRAP è stata determinata in base al principio di derivazione dei valori di bilancio, senza rettifiche derivanti dal TUIR, così come disciplinato dall'art.5, D.Lgs. n.446/1997.

## Altre informazioni

### ALTRE INFORMAZIONI

Nella redazione del bilancio sono state osservate le disposizioni del Codice Civile e le interpretazioni ed integrazioni pubblicate dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

### Fatti di rilievo verificatisi nell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare.

### Rinvio della convocazione dell'Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2023

Ai sensi di quanto disposto dall'art.2364, comma 2 del Codice Civile, in conformità con le previsioni statutarie, la società si è avvalsa del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono state convenute ed approvate dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione del 26/03/2024 e si possono di seguito riportare in estratto dal verbale dello stesso organo amministrativo:

- valutazioni circa la valorizzazione delle rimanenze relative all'anno 2023;
- ottenimento di risposte da enti pubblici per contributi da ricevere su progetti presentati;
- ottenimento di risposte provenienti da enti pubblici per contributi da ricevere su progetti presentati;
- valutazioni circa l'utilizzo dell'eventuale utile di esercizio anche in rapporto alla perdita dell'esercizio precedente;
- valutazione generale dell'impatto della "sospensione" totale o parziale delle quote di ammortamento sui beni aziendali, espressamente autorizzata sia normativamente anche per l'esercizio 2023 che in sede assembleare nel mese di dicembre 2023, di effettuare la definitiva valorizzazione delle rimanenze di alcuni progetti in fase di rendicontazione.

### Attività di ricerca industriale e Sviluppo Sperimentale

Ai fini e per gli effetti del "Credito di imposta RSID" – Art. 1 – commi dal 198 al 207 Legge n 160 del 27 dicembre 2019 GURI (Legge di bilancio 2020) - Credito di imposta per attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, ecologica, digitale 4.0, design" si segnala che la società ha svolto attività di innovazione tecnologica e ricerca industriale. Tuttavia, si è deciso di non esercitare il diritto all'agevolazione, e dunque di non richiedere il corrispondente credito di imposta per l'anno 2023, in quanto i costi di istruttoria e asseverazione ad esso collegati avrebbero esaurito il beneficio fiscale ottenibile.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €222.116 (€217.098 nel precedente esercizio).

#### Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	108.900	651.679	9.510	770.089
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	552.991		552.991
Valore di bilancio	108.900	98.688	9.510	217.098
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	33.449	29.082		62.531
Altre variazioni	817	65.446	1.286	67.549
Totale variazioni	(32.632)	36.364	1.286	5.018
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	76.268	717.127	10.796	804.191
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	582.075		582.075
Valore di bilancio	76.268	135.052	10.796	222.116

Gli incrementi più significativi registrati nell'esercizio riguardano l'acquisizione di attrezzatura per il progetto LED & PRO, in particolare una stampante 3D e alcuni scanner.

#### Operazioni di locazione finanziaria

##### Operazioni di locazione finanziaria

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22 del Codice Civile, si precisa che la società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.

#### Immobilizzazioni finanziarie

##### Immobilizzazioni finanziarie

## Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

### Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €1.786 (€500 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	500	0	500	0	0
Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre esercizio successivo	0		0		
<b>Totale</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	(Svalutazioni) /Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	500	0	500
Depositi cauzionali in denaro esigibili oltre esercizio successivo	0	0	1.286	1.286		1.286
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.286</b>	<b>1.786</b>	<b>0</b>	<b>1.786</b>

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	500	1.286	1.786	0	1.786	0
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	<b>500</b>	<b>1.286</b>	<b>1.786</b>	<b>0</b>	<b>1.786</b>	<b>0</b>

## Attivo circolante

### ATTIVO CIRCOLANTE

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	279.933	(31.137)	248.796	248.796	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	226.700	(135.258)	91.442	91.442	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	170	0	170			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	193.889	45.321	239.210	239.210	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>700.692</b>	<b>(121.074)</b>	<b>579.618</b>	<b>579.448</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Ratei e risconti attivi

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi sono pari a €33.732 (€29.882 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	29.882	3.850	33.732
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>29.882</b>	<b>3.850</b>	<b>33.732</b>

## Oneri finanziari capitalizzati

### Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile, si precisa che non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si forniscono le informazioni in merito alle 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

### Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non sono state calcolate riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali, in quanto non si sono manifestate perdite durevoli di valore.

### Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983, si precisa che le immobilizzazioni non hanno subito rivalutazioni in osservanza di norme fiscali né rivalutazioni di natura economica.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

##### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €502.513 (€445.424 nel precedente esercizio).

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	611.500	0	0	0		611.500
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	60.000	0	0	0		60.000
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-		0
Riserva legale	7.086	0	0	0		7.086
Riserve statutarie	0	-	-	-		0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	1.044	0	0	0		1.044
Riserva avanzo di fusione	55.085	0	0	0		55.085
Varie altre riserve	31.161	0	1	0		31.160
Totale altre riserve	87.290	0	1	0		87.289
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	3.984	(295.044)	0	0		(291.060)
Utile (perdita) dell'esercizio	(295.044)	295.044	0	0	50.975	50.975
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(29.392)	0	0	6.115		(23.277)
Totale patrimonio netto	445.424	0	1	6.115	50.975	502.513

#### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
riserva indisponibile ex Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020	31.162
riserva extracontabile per €	(2)
Totale	31.160

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	611.500	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	60.000	0	0	0
Riserva legale	7.086	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	1.044	0	0	0
Riserva avanzo di fusione	55.085	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	31.161
Totale altre riserve	56.129	0	0	31.161
Utili (perdite) portati a nuovo	11.621	0	-7.637	0
Utile (perdita) dell'esercizio	23.526	0	-23.526	0
Riserva negativa per azioni proprie di portafoglio	-29.392	0	0	0
Totale Patrimonio netto	740.470	0	-31.163	31.161

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		611.500
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0		60.000
Riserva legale	0	0		7.086
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		1.044
Riserva avanzo di fusione	0	0		55.085
Varie altre riserve	0	0		31.161
Totale altre riserve	0	0		87.290
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		3.984
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-295.044	-295.044
Riserva negativa per azioni proprie di portafoglio	0	0		-29.392
Totale Patrimonio netto	0	0	-295.044	445.424

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	611.500	Capitale		0	0	0



	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	60.000		A-B-C	60.000	0	0
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	7.086	Utili	B	7.086	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	1.044		A-B-C	1.044	0	0
Riserva avanzo di fusione	55.085	Avanzo di fusione	A-B-C	55.085	0	0
Varie altre riserve	31.160	Utili		0	0	0
Totale altre riserve	87.289			56.129	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Utili portati a nuovo	3.984	Utili	A-B-C	3.984	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(23.277)	Utili		0	0	0
Totale	746.582			127.199	0	0
Quota non distribuibile				127.199		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
riserva indisponibile ex Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020	31.162	Utili	A-B-C	0	0	0
riserva extracontabile €	(2)	Extracontabile	E	0	0	0
Totale	31.160					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Per le somme residue da accantonare alla riserva indisponibile ex Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020 si fa rimando a quanto già indicato nelle pagine 8 e 9 della presente Nota Integrativa.

### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

#### Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile non vengono fornite, in quanto non presenti riserve di tale natura.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

#### Riserve di rivalutazione

Non presenti.

### Altre riserve

#### Riserva indisponibile Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020

Tale riserva è stata creata nell'annualità 2021 a fronte della scelta effettuata di sospendere di parte delle quote di ammortamento; non si è incrementata nell'esercizio 2022 pur in presenza di sospensione totale delle quote di ammortamento stante il risultato in perdita.

Verrà proposto all'Assemblea degli Azionisti di destinare una parte del risultato dell'esercizio 2023 a tale riserva, come già descritto, al fine di completarne la costituzione.

### Perdite e riduzioni di capitale

Non presenti.

## Debiti

### DEBITI

#### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Acconti	215.120	(65.786)	149.334	149.334	0	0
Debiti verso fornitori	73.253	69.260	142.513	142.513	0	0
Debiti tributari	36.529	22.446	58.975	58.975	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	37.435	1.729	39.164	39.164	0	0
Altri debiti	291.836	(142.430)	149.406	143.308	98	0
<b>Totale debiti</b>	<b>654.173</b>	<b>(114.781)</b>	<b>539.392</b>	<b>533.294</b>	<b>98</b>	<b>0</b>

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'informativa richiesta dall'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si specifica che non vi sono i debiti di durata superiore ai cinque anni, nè debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali; la suddivisione dei debiti è la seguente:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	<b>539.392</b>	<b>539.392</b>

## Ratei e risconti passivi

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €7.404 (€5.273 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.161	1.709	2.870
Risconti passivi	4.112	422	4.534
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>5.273</b>	<b>2.131</b>	<b>7.404</b>

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**

#### **Valore della produzione**

##### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

##### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	223.044
Prestazioni consortili	326.775
Servizi vari a terzi	485.407
Altri ricavi tipici di gestione	29.476
<b>Totale</b>	<b>1.064.702</b>

##### **Altri ricavi e proventi**

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €402.802 (€610.439 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	597.520	-214.883	382.637
Altri			
Rimborsi spese	5.760	-5.660	100
Altri ricavi e proventi	7.159	12.906	20.065
<b>Totale altri</b>	<b>12.919</b>	<b>7.246</b>	<b>20.165</b>
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>610.439</b>	<b>-207.637</b>	<b>402.802</b>

#### **Costi della produzione**

##### **COSTI DELLA PRODUZIONE**

##### **Spese per servizi**

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €591.703 (€590.666 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

--	--	--	--

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Lavorazioni esterne	800	129	929
Energia elettrica	115.629	-53.227	62.402
Acqua	78.621	-31.148	47.473
Spese di manutenzione e riparazione	58.370	-1.487	56.883
Servizi e consulenze tecniche	0	2.403	2.403
Compensi a sindaci e revisori	13.392	601	13.993
Pubblicità	18.990	2.810	21.800
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	216.381	72.555	288.936
Spese telefoniche	15.433	2.603	18.036
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	6.169	-157	6.012
Assicurazioni	26.964	957	27.921
Spese di rappresentanza	2.244	4.555	6.799
Altri	37.673	443	38.116
<b>Totale</b>	<b>590.666</b>	<b>1.037</b>	<b>591.703</b>

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €49.351 (€39.340 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	471	1.226	1.697
Diritti camerali	320	5	325
Perdite su crediti	0	28	28
Abbonamenti riviste, giornali ...	656	0	656
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.825	9.221	11.046
Altri oneri di gestione	36.068	-469	35.599
<b>Totale</b>	<b>39.340</b>	<b>10.011</b>	<b>49.351</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che non vi sono ricavi di entità o incidenza eccezionali.

### COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Il risultato prima delle Imposte, ammonta a positivi €. 58.225.

Per effetto della diversità di trattamento delle voci contabili civilistiche rispetto a quelle fiscali, soprattutto in considerazione sia dei costi ritenuti non detraibili che dei costi dei precedenti esercizi da detrarre fiscalmente in sede di presentazione della DR relativa all'esercizio, le imposte che gravano sull'esercizio sono le seguenti:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
<b>IRES</b>	4.437	0	-3.411	0	
<b>IRAP</b>	6.224	0	0	0	
<b>Totale</b>	10.661	0	-3.411	0	0

#### *Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate*

I dati sottostanti riepilogano i movimenti dell'esercizio, derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate delle voci "Fondo per imposte differite" e "Crediti per imposte anticipate".

#### **Imposte Anticipate**

Il conteggio è stato effettuato come segue:

Base di calcolo: spese di manutenzione eccedenti il 5%:

Imposta Anticipata IRES: aliquota 24% - €. 170

Nessuna imposta anticipata IRAP calcolata.

#### **Imposte Differite**

Il conteggio è stato effettuato come segue:

Base di calcolo: quote di ammortamento non calcolate negli esercizi precedenti ma dedotte fiscalmente:

Imposta Anticipata IRES: aliquota 24% - €. 18.239;

Imposta Anticipata IRAP: aliquota 3,9% - €. 2.964.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Dati sull'occupazione**

##### **Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	4
Impiegati	11
Totale Dipendenti	16

#### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

##### **Compensi agli organi sociali**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Sindaci
Compensi	8.892

#### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

##### **Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.101
Altri servizi di verifica svolti	500
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.601

#### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

##### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si precisa che non vi sono particolari informazioni da fornire per tale tipologia fatto salvo i valori riportati nei seguenti prospetti, specificando

che le stesse, formate da fidejussioni passive, sono state rilasciate principalmente nei confronti di Enti a garanzia dei progetti in essere e nei confronti del Comune di Faenza a fronte della Concessione in uso tramite contratto di comodato immobiliare, sull'incubatore di Via Torricelli; al Comune di Cesena per il laboratorio "Casa Bufalini" e all'Agenzia Nazionale ERASMUS + INAPP a fronte di un contributo collegato al Progetto "CIRCULAR DESIGN":

	Importo
Garanzie	494.690

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

### Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2427, punto 20 e 21 ter del Codice Civile, si segnala che non sussistono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

### Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'informativa richiesta dall'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, si specifica che non sono state effettuate operazioni con parti correlate, significative e/o a condizioni diverse da quelle di mercato.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile, si specifica che non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai fini dell'informativa richiesta dall'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile, si specifica che non vi sono fatti di rilievo da segnalare.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

### Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Ai fini dell'informativa richiesta dall'articolo 2427, comma 1 numero 22 quinquies e 22 sexies del codice civile, si precisa che la società non è soggetta all'obbligo della redazione del bilancio consolidato.



## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

### Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile, si precisa che la società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

## Azioni proprie e di società controllanti

### Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile e per l'informativa di cui all'art. 2428, comma 2, punti 3) e 4) c.c., si segnala che la società possiede azioni proprie come precedentemente illustrato; si fa rimando a quanto in precedenza commentato in tema di Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio.

Si segnala altresì che la società non possiede azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, né azioni di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

### Informazioni relative a Startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

#### *Spese ricerca e sviluppo ai sensi del D.L.179/2012*

Si specifica che la società non riveste la qualifica richiesta dall'art.25, comma 2, lettera h, sub 1 del D.L. 179/2012 (start-up innovativa).

#### *Spese ricerca e sviluppo ai sensi del D.L.3/2015*

Si precisa che la società non ha sostenuto spese di ricerca e sviluppo di cui all'art.4, comma 1 del D.L. 3/2015, per la qualifica di 'PMI innovativa'.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

--	--	--	--	--

DATA	ID. FISCALE	SOGGETTO EROGANTE/DESCRIZIONE	importo incassato EURO
13/01/2023	GR997284783	<b>INSTITOUTO PROOTHISIS KAI PISTOPOHISIS</b> <b>PROIONTON AGRODIATROFIS</b> _soggetto capofila del <b>Progetto</b> <b>EU SOIL</b> - terzo anticipo del 40%	8.020,00
14/02/2023	00606620409	<b>Comune di Forlì</b> _soggetto capofila <b>Progetto CIRCLE CUP</b> <b>E28I19000130004</b> , periodo 01/12/2021 _31/05/2022	13.874,61
23/02/2023	HR74249041153	<b>ENTER KOPRIVNICA ltd - Croatia</b> capofila <b>Progetto SCALE</b> - Erasmus +, incasso saldo al netto degli anticipi	11.452,80
06/03/2023	02608840399	<b>CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E</b> <b>AGRICOLTURA DI FERRARA E RAVENNA VIALE FARINI</b> , 14 48121 RAVENNA _contributo soci gestione 2023	9.000,00
08/03/2023	01320740580	<b>ENEA</b> soggetto capofila <b>Progetto E-CO2 - CUP I31F18000090009</b> - 4 SAL - competenza periodo 01/01/2021 - 31/12/2021 DETERMINA n.24683 del 16/12/2022	9.811,45
23/03/2023	90028320399	<b>Unione della Romagna Faentina</b> contributo per evento " <b>Digital</b> <b>Days 1-3 dicembre 2022</b> "	4.000,00
30/03/2023	02291370399	Unione dei Comuni della Bassa Romagna contributo soci gestione 2023	9.000,00
31/03/2023	05754381001	<b>Gestore dei Servizi Energetici</b> - incasso incentivo fotovoltaico periodo feb 2022 - gen 2023	1.760,81
14/04/2023	HR74249041153	<b>ENTER KOPRIVNICA ltd - Croatia</b> incasso primo anticipo del 40% del <b>Progetto CODES</b>	28.214,00
27/04/2023	90028320399	<b>Unione della Romagna Faentina</b> contributo per la gestione dell'Incubatore Torricelli di Faenza anno 2022	10.000,00
27/04/2023	90028320399	Unione della Romagna Faentina contributo soci gestione anno 2023_ Comune Faenza	9.000,00
04/05/2023	97240790580	<b>Fondazione CRUI - Progetto "Open Innovation Manager"</b> , annualità 2022 - Bando PhD - "Cibo e sviluppo sostenibile" F.A.I. LAB.	6.753,59
12/05/2023	8240023778	Progetto " Food Allergens Risk Management for Food Safety", Project No 2020-1-TR01-KA202-094105 Name of the Public Institution: Usak Il Tarim ve Orman Müdürlüğü. Adress: Sarayalti Mahallesi Gazi Bulvari No:135/A 64100 Merkez/USAK TÜRKIYE _saldo finale	3.704,00
17/05/2023	80007010376	<b>ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA' DI BOLOGNA</b> contributo per contratto di subcomodato immobiliare e comodato mobiliare anni 2022	24.585,94
17/05/2023	HR40310483418	<b>Agencija za ruralni razvoj Zadarske županije ( AGRRA)</b> ID 31192700568 accredito <b>progetto EU TRACK</b> _saldo finale	1.862,07
30/06/2023	05754381001	<b>Gestore dei Servizi Energetici</b> - incasso incentivo fotovoltaico periodo feb 2023 - apr 2023	393,60
14/08/2023	80062590379	<b>Regione Emilia-Romagna</b> Progetto LED&PRO CUP E29J21000760009 incasso II SAL competenze 2021/2022	72.452,99
02/10/2023	05754381001	<b>Gestore dei Servizi Energetici</b> - incasso incentivo fotovoltaico periodo mag 2023 - lug 2023	377,76
18/10/2023	00591340394	<b>Fondazione Flaminia</b> contributi per corso universitario: segreteria anni accad. 2020-2021 e 2021-2022 + logistica anno 2020 e 2021	102.700,00
15/11/2023	80054330586	<b>CNR</b> incasso acconto per Progetto ECOSISTER - PNRR - CUP B63D21015330006	6.900,00
		<b>TOTALE al 31/12/2023</b>	<b>333.863,62</b>

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Informazioni Aggiuntive

Il risultato di esercizio evidenzia un utile pari ad Euro 50.975.

### Informazioni in merito alla qualifica di ORGANISMO DI RICERCA assunta dalla società

La società riveste la qualifica di ORGANISMO DI RICERCA e DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA, a sensi del Regolamento UE 651/2014 ovvero un'entità (ad esempio, università o istituti di ricerca, agenzie incaricate del trasferimento di tecnologia, intermediari dell'innovazione, entità collaborative reali o virtuali orientate alla ricerca), indipendentemente dal suo status giuridico (costituito secondo il diritto privato o pubblico) o fonte di finanziamento, la cui finalità principale consiste nello svolgere in maniera indipendente attività di ricerca fondamentale, di ricerca industriale o di sviluppo sperimentale o nel garantire un'ampia diffusione dei risultati di tali attività mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze.

I prospetti riepilogativi connessi a tale qualifica saranno redatti successivamente all'approvazione del presente bilancio da parte dell'Assemblea dei Soci.

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'utile dell'esercizio come segue:

- a riserva legale: €. 2.549,00
- a riserva indisponibile ex art 160/2020 e ss.mm: €. 44.858,14;
- a parziale copertura delle perdite pregresse: €. 3.567,78.

### Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società non redige il bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al comma 1 dello stesso articolo

## **Nota integrativa, parte finale**

**Per il Consiglio di Amministrazione**

**Il Presidente**

SANGIORGI ENRICO

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.